О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 6 мая
2025 года № 219 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг)
государственных учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного
бюджета, деньги от реализации которых остаются в их распоряжении"

Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 13 февраля 2026 года № 105
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 6 мая 2025 года №приказ
219 "Об утверждении Классификатора перечня товаров (работ, услуг) государственных
учреждений, содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от
реализации которых остаются в их распоряжении" следующие изменения:
      в  перечня товаров (работ, услуг) государственных учреждений, Классификаторе
содержащихся за счет республиканского или местного бюджета, деньги от реализации
которых остаются в их распоряжении, утвержденном указанным приказом:
      раздел "Услуги, предоставляемые военными, специальными учебными заведениями
органов национальной безопасности Республики Казахстан" изложить в следующей
редакции:
      "
Услуги, предоставляемые военными, специальными учебными заведениями органов национальной
безопасности Республики Казахстан

Средства
грантовог
о
финансир
ования
направля
ются на
расходы,
непосредс
твенно
связанные
с
проведен
и е м
научных
исследова
ний по
научным
и (или)
научно-те
хнически
м
проектам,

утвержде
нным
решением
национал
ьного
научного
совета (
далее –
ННС). К
расходам
относятся
затраты
на:
1) оплату
труда -
система
отношен
и й ,
связанны
х  с
обеспече
нием
работода
телем
обязатель
н о й
выплаты
научным
работник
а м  и
лицам,
осуществ
ляющим
финансов
о-эконом
ическое и
юридиче
с к о е
сопровож
дение,
вознагра
ждения
за  их
труд в
соответст
вии с Тру
довым
кодексом
и иными
норматив
ными
правовы
м и
актами

Республи
к и
Казахста
н ,  а
также
соглашен
иями,
трудовы
м ,
коллекти
вным
договора
м и  и
актами
работода
теля;
2 )
служебн
ы е
командир
овки -
командир
овки,
связанны
е  с
реализац
и е й
научного
и (или)
научно-т
ехническ
о г о
проекта;
3) прочие
услуги и
работы –
услуги
научных
лаборато
р и й
коллекти
вного
пользова
н и я ,
иных
лаборато
р и й ,
прочих
организа
ц и й ,
субъекто
в
предприн
имательс

т в а ,
необходи
мые для
выполнен
и я
исследов
аний, в
т о м
числе
организа
ционные
взносы
д л я
участия в
конферен
циях,
семинара
х ,
симпозиу
м а х .
Прочие
услуги и
работы,
включаю
щ и е
выполнен
и е
научно-и
сследова
тельских
работ (
аутсорси
н г ) ,
предоста
вляются
с
указание
м
исполнит
е л е й
работ и
расшифр
овкой по
видам,
объемам,
ожидаем
ы м
результат
ам работ.
4 )
приобрет
е н и е
материал
о в  –

приобрет
е н и е
расходны
х
материал
ов для
выполнен
и я
исследов
аний;
5 )
приобрет
е н и е
оборудов
ания и (
и л и )
программ
н о г о
обеспече
ния (для
юридиче
ских лиц)
;
6 )
научно-о
рганизац
ионное
сопровож
дение –
расходы
н а
публикац
и и ,
патентов
ание и
приобрет
е н и е
аналитич
еских
материал
ов;
7) аренду
помещен
и й  –
расходы,
связанны
е  с
арендой
помещен
и й ,
использу
емых для
выполнен
и я

научных
исследов
аний и
научно-о
рганизац
ионного
сопровож
дения по
проекту;
8) аренду
оборудов
ания и
техники
–
расходы,
связанны
е  с
арендой
оборудов
ания и
техники,
использу
емых в
выполнен
и и
научных
исследов
аний по
проекту;
9 )
эксплуат
ационные
расходы
оборудов
ания и
техники
–
расходы,
связанны
е  с
использо
ванием
оборудов
ания и
техники
д л я
выполнен
и я
исследов
аний, в
т о м
числе
связанны
е с  их

Пункт 3
статьи 63
3акона об
образован
ии, прика
 з

Председа
т е л я
комитета
национал
ь н о й
безопасно

РБ 03 5 410 003 000 051

Проведен
и е
научных
исследова
ний

пуско-на
ладкой и
содержан
ием;
1 0 )
налоги и
другие
обязатель
н ы е
платежи
в бюджет
(111, 112,
114, 116,
121, 122,
124, 131,
135, 136,
139, 144,
149, 153,
154, 156,
159, 161,
162, 169,
414, 416
и 419).
Средства
программ
но-целев
о г о
финансир
ования
направля
ются на
расходы,
непосред
ственно
связанны
е  с
проведен
и е м
научных
исследов
аний по
научным
и (или)
научно-т
ехническ
и м
программ
а м ,
утвержде
нным
решение
м ННС. К
расходам
относятс

с т и
Республи
к и
Казахстан
о т  1 3
декабря
2018 года
№ 101/қе
" О б
утвержде
н и и
Правил
оказания
платных
видов
деятельно
сти по
реализаци
и товаров
(работ,
услуг)
военными
,
специаль
ными
учебными
заведения
м и
органов
национал
ь н о й
безопасно
с т и
Республи
к и
Казахстан
и
расходова
ния ими
денег от
реализаци
и товаров
(работ,
услуг)" (
зарегистр
ирован в
Реестре
государст
венной
регистрац
и и
норматив
н ы х
правовых

я затраты
на:
1) оплату
труда –
система
отношен
и й ,
связанны
х  с
обеспече
нием
работода
телем
обязатель
н о й
выплаты
научным
работник
а м  и
лицам,
осуществ
ляющим
финансов
о-эконом
ическое и
юридиче
с к о е
сопровож
дение,
вознагра
ждения
за  их
труд в
соответст
вии с
Трудовы
м
кодексом
и иными
норматив
ными
правовы
м и
актами
Республи
к и
Казахста
н ,  а
также
соглашен
иями,
трудовы
м ,
коллекти

актов под
№ 17938).

вным
договора
м и  и
актами
работода
теля;
2 )
служебн
ы е
командир
овки –
командир
овки,
связанны
е  с
реализац
и е й
научной
и (или)
научно-т
ехническ
о й
программ
ы;
3) прочие
услуги и
работы –
услуги
научных
лаборато
р и й
коллекти
вного
пользова
н и я ,
иных
лаборато
р и й ,
прочих
организа
ц и й ,
субъекто
в
предприн
имательс
т в а ,
необходи
мые для
выполнен
и я
исследов
аний, в
т о м
числе

организа
ционные
взносы
д л я
участия в
конферен
циях.
Прочие
услуги и
работы,
включаю
щ и е
выполнен
и е
научно-и
сследова
тельских
работ (
аутсорси
н г ) ,
предоста
вляются
с
указание
м
исполнит
е л е й
работ и
расшифр
овкой по
видам,
объемам,
ожидаем
ы м
результат
ам работ;
4 )
приобрет
е н и е
материал
о в  –
приобрет
е н и е
расходны
х
материал
ов для
выполнен
и я
исследов
аний;
5 )
приобрет
е н и е

оборудов
ания и (
и л и )
программ
н о г о
обеспече
ния (для
юридиче
ских лиц)
;
6 )
научно-о
рганизац
ионное
сопровож
дение –
расходы
н а
публикац
и и ,
патентов
ание и
приобрет
е н и е
аналитич
еских
материал
ов;
7) аренду
помещен
и й  –
расходы,
связанны
е  с
арендой
помещен
и й ,
использу
емых для
выполнен
и я
научных
исследов
аний и
научно-о
рганизац
ионного
сопровож
дения по
программ
е;
8) аренду
оборудов
ания и

техники
–
расходы,
связанны
е  с
арендой
оборудов
ания и
техники,
использу
емых в
выполнен
и и
научных
исследов
аний по
программ
е;
9 )
эксплуат
ационные
расходы
оборудов
ания и
техники
–
расходы,
связанны
е  с
использо
ванием
оборудов
ания и
техники
д л я
выполнен
и я
исследов
аний, в
т о м
числе
связанны
е с  их
пуско-на
ладкой и
содержан
ием;
1 0 )
налоги и
другие
обязатель
н ы е
платежи
в бюджет

(111, 112,
113, 114,
116, 121,
122, 124,
131, 135,
136, 139,
144, 149,
153, 154,
156, 159,
161, 162,
169, 414,
416 и 419
).
1 )
приобрет
е н и е
расходны
х
материал
о в ,
мебели,
инвентаря
;
2 )
приобрет
е н и е
оборудов
ания и
программ
н о г о
обеспече
н и я ,
включая
и х
обслужив
ание;
3 )
приобрет
е н и е
литерату
р ы ,
учебных
изданий,
наглядны
х
материал
ов;
4 )
укреплен
и е
учебно-м
атериаль
ной базы;

5) оплату
труда
внештатн
ы х
специали
стов,
привлека
емых для
реализац
и и
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
,
организа
ц и и
професси
ональног
о
образова
н и я ,
разработ
к и  и
реализац
и и
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
р ы ,
издательс
кой и (
и л и )
полиграф
ической
продукци
и;
6 )
издание
учебных,
научных
и
методиче
с к и х
материал
ов;
7 )
повышен
и е
квалифик
а ц и и
стажиров

к и
сотрудни
к о в ,
военносл
ужащих
и
работник
о в
учебных
заведени
й органов
национал
ь н о й
безопасн
ости;
8 )
проведен
и е
конферен
ц и й ,
семинаро
в ,
круглых
столов,
спортивн
ы х
соревнов
аний,
обучающ
и х
тренинго
в ,
олимпиад
,
юбилейн
ы х
мероприя
т и й ,
включая
организа
ц и ю
питания
и
культурн
о-досугов
ы х
мероприя
т и й ,
приобрет
е н и е
информа
ционных
материал
ов;

РБ 03 5 410 003 000 075

Реализаци
я
дополнит
ельных
образоват
ельных
программ

9 )
приобрет
е н и е
электрон
н ы х
информа
ционных
ресурсов
и л и
права
пользова
ния ими;
1 0 )
организа
ц и ю
учебного
процесса
п о
дополнит
ельным
образова
тельным
программ
ам;
1 1 )
аренда
помещен
и й ,
оборудов
ания и
техники;
1 2 )
приобрет
е н и е
сувенирн
о й
продукци
и;
1 3 )
изготовл
е н и е
видеорол
иков,
видеофил
ьмов,
аудиозап
исей для
учебных
и
научных
целей;
1 4 )
текущий
ремонт

То же

зданий и
сооружен
и й ,
обеспечи
вающих
образова
тельную
деятельн
ость;
1 5 )
приобрет
е н и е
транспор
тных
средств, а
также
товаров и
услуг по
и х
обслужив
анию;
1 6 )
командир
овки,
связанны
е  с
реализац
и е й
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
,
разработ
кой и
реализац
и е й
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
р ы ,
издательс
кой и (
и л и )
полиграф
ической
продукци
и  в
пределах
норм
возмещен
и я

командир
овочных
расходов,
установл
енных
законода
тельство
м
Республи
к и
Казахста
н;
1 7 )
оплата
услуг
связи,
рекламн
ы х  и
транспор
тных
услуг;
1 8 )
оплата
банковск
их услуг
в рамках
реализац
и и
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
,
разработ
к и  и
реализац
и и
учебно-м
етодичес
к о й
литерату
р ы ,
издательс
кой и (
и л и )
полиграф
ической
продукци
и;
1 9 )
оплата
услуг по
организа

ции и
проведен
и ю
кофе-бре
йков в
рамках
реализац
и и
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
;
2 0 )
оплата
услуг
специали
стов (в
т о м
числе из
числа
кадровог
о состава
учебных
заведени
й органов
национал
ь н о й
безопасн
ости),
привлека
емых для
оказания
платных
образова
тельных
услуг в
рамках
дополнит
ельных
образова
тельных
программ
(116, 131,
135, 136,
144, 149,
151, 152,
153, 154,
157, 158,
159, 161,
162, 169,

413, 414,
416 и 419
).

РБ 03 5 410 003 000 052

Разработк
а  и
реализаци
я
учебно-м
етодическ
о й
литератур
ы ,
издательс
кой и (
и л и )
полиграф
ической
продукци
и

То же То же

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые военно-медицинскими подразделениями органов
национальной безопасности Республики Казахстан, специализирующимися в сфере
оказания медицинской помощи в рамках гарантированного объема бесплатной
медицинской помощи и в системе обязательного социального медицинского
страхования" изложить в следующей редакции:
      "
Услуги, предоставляемые военно-медицинскими подразделениями органов национальной безопасности
Республики Казахстан, специализирующимися в сфере оказания медицинской помощи в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования

1 )
приобрет
ение (
обеспечен
и е )
лекарстве
н н ы х
средств и
изделий
медицинс
к о г о
назначени
я ,
расходны
х
материал
о в  в
соответст
в и и  с
клиничес
к и м и

протокол
ами и
перечням
и
лекарстве
н н ы х
средств и
изделий
медицинс
к о г о
назначени
я  в
рамках
ГОБМП и
(или) в
системе
ОСМС,
закупаем
ы х  у
единого
дистрибь
ютера на
соответст
вующий
г о д ,
также
аптечек,
специализ
ированны
х
лечебных
продукто
в;
2 )
питание
и
оснащен
и е
мягким
инвентар
е м
пациенто
в  в
соответст
вии с
Постанов
лением
№ 128;
3 )
повышен
и е
квалифик
ации и
переподг

Пункт 1
статьи 23
Закона
Республи
к и
Казахстан
" О б
органах
национал
ь н о й
безопасно
с т и
Республи
к и
Казахстан
" и приказ
Председа
т е л я
Комитета
национал
ь н о й
безопасно
с т и
Республи
к и
Казахстан
о т  2 5
декабря
2025 года
№ 126/
дсп "Об
утвержде
н и и
Правил
осуществ
ления

РБ 03 5 410 003 000 074

Услуги по
оказанию
медицинс
к о й
помощи в
рамках
ГОБМП и
в системе
ОСМС

отовка
кадров
согласно
Трудово
м у
кодексу;
4) оплата
коммуна
льных
услуг:
отоплени
е ,
электроэ
нергия,
горячая и
холодная
вода;
5) прочие
расходы,
в  том
числе
услуги
связи,
включая
интернет,
согласно
подпункт
у  44 )
статьи 1
Закона об
информа
тизации,
командир
овочные
расходы,
проведен
и е
текущего
ремонта,
аренда
помещен
и я ,
приобрет
ение (
обеспече
н и е )
канцеляр
ских,
хозяйстве
нных
товаров и
горюче-с
мазочных
материал

платных
видов
деятельно
сти по
реализаци
и услуг
государст
венными
учрежден
и я м и
Комитета
национал
ь н о й
безопасно
с т и
Республи
к и
Казахстан
п о
оказанию
медицинс
к о й
помощи в
рамках
гарантиро
ванного
объема
бесплатно
й
медицинс
к о й
помощи и
в системе
обязатель
н о г о
социальн
о г о
медицинс
к о г о
страхован
и я ,
использов
ания ими
денег от
реализаци
и услуг,
остающих
ся в их

о в ,
прочих
товаров и
услуг,
включая
обслужив
а н и е
информа
ционных
систем,
сервисно
е
обслужив
а н и е
медицинс
к о й
техники,
оплата
банковск
их услуг;
6 )
затраты
п о
специфик
е 169 "
Прочие
текущие
затраты"
(
неустойк
а, налоги
и другие
обязатель
н ы е
платежи
в бюджет
, прочие
затраты,
н е
классифи
цируемы
е  п о
другим
специфик
а м )
согласно
единой
бюджетн
о й
классифи
кации,
составляе
м о й
централь

распоряж
ении".

н ы м
уполном
оченным
органом
п о
бюджетн
о м у
планиров
анию в
соответст
вии с
пунктом
6 статьи
1 0
Бюджетн
о г о
кодекса
Республи
к и
Казахста
н (141,
142, 144,
149, 151,
152, 154,
158, 159,
161, 165
и 169).

      ";
      раздел "Услуги, предоставляемые военно-медицинскими подразделениями Службы
государственной охраны Республики Казахстан в сфере оказания медицинской помощи
в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе
обязательного социального медицинского страхования" изложить в следующей
редакции:
      "
Услуги, предоставляемые военно-медицинскими (медицинскими) подразделениями Службы
государственной охраны Республики Казахстан в сфере оказания медицинской помощи в рамках
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи и в системе обязательного социального
медицинского страхования

1 )
приобрет
ение (
обеспечен
и е )
лекарстве
н н ы х
средств и
медицинс
к и х
изделий и
расходны
х

Статья 83
Закона
Республи
к и
Казахстан
" О
специаль
н ы х

Услуги по
оказанию
медицинс
к о й

материал
о в  в
соответст
в и и  с
клиничес
к и м и
протокол
ами и
Казахстан
с к и м
национал
ьным
лекарстве
нным
формуляр
ом;
2 )
питание
и
оснащен
и е
мягким
инвентар
е м
пациенто
в;
3 )
повышен
и е
квалифик
ации и
переподг
отовка
кадров;
4) оплата
коммуна
льных
услуг:
отоплени
е ,
электроэ
нергия,
горячая и
холодная
вода;
5) прочие
расходы,
в  том
числе
услуги
связи,
включая
интернет,
командир

государст
венных
органах
Республи
к и
Казахстан
", приказ
Начальни
к а
Службы
государст
венной
охраны
Республи
к и
Казахстан
о т  2
октября
2019 года
№ 11-240
дсп "Об
утвержде
н и и
Правил
оказания
платных
видов
деятельно
сти по
реализаци
и услуг
государст
венными
учрежден
и я м и
Службы
государст
венной
охраны
Республи
к и
Казахстан
п о
оказанию
медицинс
к о й
помощи в
рамках
гарантиро
ванного
объема
бесплатно
й
медицинс

РБ 03 5 681 003 000 072 помощи в
рамках
ГОБМП и
в системе
ОСМС

овочные
расходы,
проведен
и е
текущего
ремонта,
аренда
помещен
и я ,
приобрет
ение (
обеспече
н и е )
канцеляр
ских,
хозяйстве
нных и
горюче-с
мазочных
товаров,
прочих
товаров и
услуг,
сервисно
е
обслужив
ание,
оплата
банковск
их услуг;
6 )
обновлен
и е
основных
средств,
в случаях
,
предусмо
тренных
планом
работ по
формиро
ванию
тарифов
н а
медицинс
к и е
услуги (
комплекс
медицинс
ких услуг
) ,
оказывае
мые в

к о й
помощи и
в системе
обязатель
н о г о
социальн
о г о
медицинс
к о г о
страхован
и я  и
расходова
ния ими
денег от
реализаци
и услуг" (
зарегистр
ирован в
Реестре
государст
венной
регистрац
и и
норматив
н ы х
правовых

рамках
ГОБМП
и (или) в
системе
ОСМС (
141, 142,
144, 149,
151, 152,
154, 158,
159, 161,
165, 169,
414, 416
и 419).

актов под
№ 19525).

      ".
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан М. Такиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан